
TERÇA-fEiRA, 22 dE juLho dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, nº 738, 
bairro Umarizal, Belém/Pará, CEP 66.055-210
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 086/2008/FSCMP
Modalidade de Licitação: Dispensa nº. 03/2008/FSCMP
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CLEAN 
SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Objeto: Coleta de Lixo Hospitalar, pesagem, Transporte e 
Destino Final
Vigência: 01/07/2008 a 31/08/2008
Valor: R$ 50.400,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 11/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, nº 969, Sacramenta, 
Belém/Pará, CEP 66087-810

AVISO DE RETIFICAÇÃO EM EDITAL E ALTERAÇÃO 
NA DATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N.º 
02/2008 - REFORMA DO CORREDOR PRINCIPAL DA 

FSCMPA
O Presidente da Comissão de Licitação da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPa, informa às empresas 
interessadas em participar do Processo Licitatório, Tomada 
de Preços N.º 02/2008, cujo objeto é a reforma do corredor 
principal da FSCMPa, que procedeu alterações no edital da 
presente licitação notadamente nos seus itens 02, 05, 06, 
parágrafo único e item 7.26, sendo marcada nova data de 
abertura para o dia 06/08/2008 (quarta-feira), no mesmo 
horário e local anteriormente estabelecidos. As empresas 
interessadas que ainda não realizaram a visita técnica 
obrigatória, poderão faze-la no dia 30 de julho de 2008, às 
10:00 horas, conforme determina o item 5.2 do edital alterado. 
O Edital com as alterações realizadas poderá ser adquirido 
gratuitamente pela Internet, no sítio www.compraspara.pa.gov.
br
Belém, 21 de julho  de 2008.
Klebson Tinôco Araújo - Presidente da CPL/FSCMPa

NOMEAR
PORTARIA Nº 351 /2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, WILLIAN PEREIRA PINHEIRO, para o cargo 
em Comissão  de Secretário de Diretoria Administrativa e 
Financeira, código GEP-DAS 011.1, desta Fundação, a contar de 
21 de julho de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de julho de 2008.
CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em Exercício da FSCMPa
INCLUIR

PORTARIA N.º 343 /2008/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor 
HAROLDO FURTADO VELOSO, Administrador Hospitalar, 
matrícula n.º 55586235-2, lotado na Diretoria Administrativa e 
Financeira, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 16 de julho de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de julho  de 2008
CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em Exercício da FSCMP

PORTARIA N.º 346 /2008/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora 
DANIELLE RODRIGUES JOSÉ, Assistente Administrativa, 
matrícula n.º 57192911-1, lotado na Diretoria Administrativa e 
Financeira, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 16 de julho de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de julho  de 2008
CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em Exércicio da FSCMP
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 082/2008/FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 011/2008 - CPL/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e UNIÃO 
COMERCIAL LTDA
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Fios de 
Sutura)
Vigência: 01/07/2008 a 30/06/2009

Valor: R$ 2.583,36
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/PARÁ
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado:  Av. Presidente Tancredo Neves, nº 
1576, Bairro Marco, Belém-PA, CEP 66070-830
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 081/2008/FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 011/2008 - CPL/
FSCMP
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e POINT 
SUTURE DO BRESIL INDÚSTRIA DE FIOS CIRÚRGICOS
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar  (fios de 
sutura)
Vigência: 01/07/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ 7.832,64
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/PARÁ
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Moacir, 435, Barra do Ceará, 
Fortaleza - CE, CEP 60.332-650
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 083/2008 - FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
LABORATÓRIO B.BRAUN S/A
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Fio de Sutura)
Vigência: 01/07/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ 34.464,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/PARÁ
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Eugenio Borges, nº 1092, Bairro 
Arsenal, São Gonçalo/RJ, CEP 24.761-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 084/2008 - FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 011/2008 - CPL/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BIOLINE 
FIOS CIRURGICOS LTDA - EPP
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar
Vigência: 01/07/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ 48.419,52
Dotação Orçamentária: Funcional Programática  
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/PARÁ
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Maranhão, nº 500, quadra 64, lote 
10 Bairro Jundiaí/GO, CEP 75.110-470
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 085/2008 - FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 011/2008 - CPL/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
JOHNSON PRODUTOS PROFISSIONAIS LTDA
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Fio de Sutura)
Vigência: 01/07/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ 49.355,28
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa  3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/PARÁ
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Gerivativa, 207 14º andar, CEP 
05501-900 - Butantã -São Paulo/SP
NOMEAR

PORTARIA Nº 348 /2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, o servidor Silvano José Botelho Cerdeira, mat. 
5717623, para o cargo em Comissão  de Gerente de Execução 
Orçamentária e Financeira, da Diretoria Administrativa e 
Financeira, código GEP-DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 
17 de julho de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA Nº 349 /2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, WALLACE RAIMUNDO ARAÚJO DOS SANTOS, para o 
cargo em Comissão  de Gerente de Pesquisa, da Diretoria de 

Ensino e Pesquisa, código GEP-DAS 011.3, desta Fundação, a 
contar de 15 de julho de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 080/2008/FSCMP
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 011/2008 - CPL/
FSCMP
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e F. 
CARDOSO E CIA LTDA
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Fio de Sutura)
Vigência: 01/07/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ 3.601,68
Dotação Orçamentária: Funcional Programatica 
10.302.1185.2610 e Elemento de despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/PARÁ
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, 750 São Braz, 
CEP 66.093-020
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 079/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 011/2008 - CPL/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
SOCIBRA Pará Comercio e Representação LTDA
Objeto: Aquisição de Material Técnico-Hospitalar (fio de sutura)
Vigência: 01/07/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ 18.445,32
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610, Elemento de 
Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Almirante Wandenkolk, nº. 213 - 
Umarizal, CEP 66.055-030

EXONERAR
PORTARIA Nº 347 /2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Exonerar, o servidor Silvano José Botelho Cerdeira, mat. 
5717623, do cargo em Comissão  de Secretário de Diretoria 
Administrativa e Financeira, código GEP-DAS 011.1, desta 
Fundação, a contar de 17 de julho de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

CEDER
PORTARIA N.º 345/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER, para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a servidora JUREUDA DUARTE GUERRA, matrícula 
80845259, Psicóloga, a contar de 08 de Julho de 2008, com 
ônus para o órgão de origem.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de Julho de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 322 /2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
à servidora Clotilde de Oliveira da Silva Pereira, Técnica de 
Laboratório, matrícula n° 5521335-2, lotada na Gerência de 
Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01.08.2008 à 30.08.2008, 
referente ao triênio: 19.11.2004 à 18.11.2007.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA N º 323 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Dulcinea do Socorro Silva Veloso, Assistente Social, 
matrícula n° 5175089-018, lotada na Gerência de Neonatologia, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para ser usufruído no 
período de 01.08.2008 à 30.08.2008, referente ao triênio: 
26.04.1996 à 25.04.1999.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa


